£3
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Padre Abel n° 332 -  Centro -  Tel : (37) 3371-9200 / Fax: (37) 3371-9221

37925-000 -  PIUMHI -  MINAS GERAIS

5 40/2019

Piumhi/MG, 20 de Fevereiro de 2019

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em resposta ao ofício n® 13/2019 GABPRES, apresento os seguintes esclarecimentos:

1) Não consta na citada Lei Complementar n. 052/2018 o citado percentual máximo para

cargos de recrutamento amplo, comprometendo assim o entendimento e resposta ao

questionamento. Segue em anexo relação dos ocupantes dos cargos e respectivos

vencimentos.

2) a) O Município possui 1 (um) Procurador Municipal, 1 (um) Procurador Adjunto, 3 (três)

Assessores Jurídicos I e 3 (três) Assessores Jurídicos II, a relação nominal e os respectivos

vencimentos constam no relatório em anexo.

b) Todos cumprem carga horária semanal de 40 (quarenta) horas.

c) Os profissionais estão distribuídos entre a Procuradoria Municipal, Procon, CREAS e

Secretaria de Saúde, cumprindo suas funções de acordo com sua lotação e as atribuições

descritas para o cargo, além de outras de acordo com a necessidade do Município.

d) Foi realizado processo licitatório visando a contratação de empresa para execução de

serviços técnicos de consultoria e assessoria especializada de alta complexidade para

atualização do Código Tributário Municipal, segue cópia do procedimento em anexo.

e) Os valores constam no relatório e cópia do procedimento licitatório que seguem em

anexo.

OBS:

a) Os responsáveis diretos pela contabilidade no Município são os Servidores Sr.

Boaventura Freire da Costa (Diretor da Divisão de Contabilidade) e Sr** Maria Perpétua da

Silva Félix (Técnico Contábil) aiém da empresa de assessoria contratada Borges e

Ozanam, através de seu responsável conforme contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Padre Abel nB 332 -  Centro -  Tel.: (37) 3371-9200 / Fax: (37) 3371-9221

37925-000 -  PIUMHI -  MINAS GERAIS

Ainda compõem o setor contábil do Município os Servidores: Heloísa Santos Arantes,

Thiago Carpegiane Ferreira e Maria Vitória de Faria, além dos Servidores da Tesouraria:

Altair Felipe Costa e Anita Macedo Santos.

: ; •

b) As funções são desempenhadas de acordo com as atribuições de cada cargo e/ou

contrato de prestação de serviços.

c) Boaventura Freire da Costa -  40 (quarenta) horas semanais, Maria Perpétua da Silva Félix

-  30 (trinta) horas semanais -  Vilmar Ozanam Borges -  de acordo com o contrato de

prestação de serviços,

d) O Valor mensal gasto com os três profissionais é R$17.398,15 (dezessete mil trezentos e

noventa e oito reais e dezesseis centavos),

e) Segue em anexo cópia do processo licitatório conforme solicitado.

f) Não há relação entre a criação dos cargos e a cobrança de dívida ativa, a primeira,

conforme já justificado, visa reorganizar administrativamente o Município, já a cobrança de

dívida ativa, que hoje é realizada através de protesto, conforme Lei Municipal, visa evitar a

perda do direito de cobrança do crédito tributário e consequente prejuízo aos cofres

públicos, além da responsabilização do Gestor por renúncia de receita.

• »-

>

Sem mats para o momento, aproveito o ensejo para reiterar meus protestos de elevada
. r b e s P A c  h oestima e apreço. — ..— .....................

§

Exmo. Senhor
Antônio Astésio Tavares
D.D. Presidente da Câmara Municipal de Piumhi
Nesta

______ ,^'rSit. /-  ‘ 'O tzÇ'CíZox4ru,-s.
Jt j .  'h v »  1 i á ç

Atenciosemente, ~ A #

fhvrJt» j is t■ í . J  L j 3  rv a v .H r  ̂ ^

5 ydcú' Á í. .-ci, a &
í jô u ^ . Vvu ÚOí J ln S fW . • J a )Q  í l ^ i j j  ~f  11

1 \ f/N. ** ' '
J o c õ u z a u o  v » .

i l i O i - - 1

A jjA „ f t

. C? C>2 / f
wmm:

vS Num Matricula Nome Função Atual Saíário Atual
6506 LETICIA DE ALMEIDA COSTA ASSESSOR ADMINISTRATIVO 2191,17
5392 MÁRCIO DA COSTA MELO ASSESSOR DE IMPRENSA 2.191,17
6364 LETICIA FARIA ASSESSOR ESPECIAL 1288.95
5867 JOSE LOURENCO DE OLIVEIRA ASSESSOR ESPECIAL 1288.95
6970 JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA ASSESSOR ESPECÍAL 1 288.95
6475 DANIELLE CRISTINA MACHADO ASSESSOR ESPECIAL 1 288,95
5881 RODRIGO CARDOSO ARAÚJO CAMPOS ASSESSOR ESPECIAL 1.288,95
6774 MAIRA FARIA JULIO ALMEIDA ASSESSOR ESPECIAL 1.288,95
6967 MARIA REGINA LEONEL PEREZ ASSESSOR J1JKIDICO I 2.406,14
5880 REVERSON TERRA UMA ASSESSOR JURÍDICO I 2.406,14
6711 DAVI CORNELIO CÂNDIDO ASSESSOR JURÍDICO I 2,406,14
6463 JOSELITO COSTA E SILVA ASSESSOR JURÍDICO II 3.859,07
5878 POLYANA DE OLIVEIRA TOME ASSESSOR JURÍDICO II 3.869,87
6713 MICHELE RIBEIRO DOS PASSOS SOUZA ASSESSOR JURÍDICO II 3.869,87

________  1834 ANTÔNIO HENRIQUE MELO VELOSO BIOQUÍMICO -COMISSIONADO 1714,32
5391 SELMA CRISTINA VIEIRA CONTROLADOR GERAI. DO MUNICÍPIO 4463,70

V P  6471 MARISIA DOS REIS LEITE D DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO 2 508 39
' r i  \d V l7 4 3 RAQUEL RODRIGUES MOREIRA D DEPARTAMENTO DE CADASTRO IMOBILIÁRIO 2.506,39
aL. J p -  \ ? w ~ EDILON VIEIRA D DEPARTAMENTO DE LIMPEZA URBANA 2.506,39

] t p 3 3 MAGNO DE PAULA D DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERV URBANOS 2506,39
/  5 *8 6 3 GERALDO ANTONIO SANSONI D DEPTO DE AGRICULTURA E PECUARIA 2.506,39

u A  T2 / r / 5 8 8 3 ROSANE FERREIRA DE SOUZÁ CRISPIÀNÒ D DEPTO DE ATENÇÃO À SAUDE 2.506,39
i X r /  6125 ADRIANO MORAIS D DEPTO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 2 506 39

M S r S c í S ^  5856 ANDERSON SILVA RODRIGUES D DEPTO DE OBRAS E SERVIÇOS RURAI 2506,39
'----- —^  6710 SANDRA SIRIS DE OLIVEIRA FARIA D DEPTO DE SAUDE MENTAL 2.506,39

1615 GISLAYNE GERALDA RODRIGUES LOPES D DEPTO DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 2.506,39
6374 LUIZ HENRIQUE VIEIRA MOTA D DEPTO DE VIGILÂNCIA EPID E ZOONOSES 2.506,39
6914 TALITA DE CASTRO LIMA D DEPTO MUN ASSISTÊNCIA SOCIAL. 2.506,39
5919 AMADEU DOS SANTOS RIBEIRO D DIVISÃO DE APOIO AO CIDADÃO 1815,62
2839 ANA FLAVIA MARTINS DA SILVA D DIVISÃO DE ATENCAO SECUNDARIA 1815,62
5885 VALQUIRIA RODRIGUES FERREIRA DE SOUZA D DIVISÃO DE BIBLIOTECA PUBLICA 1815,62
6467 BOAVENTURA FREIRE DA COSTA D DIVISÃO DE CONTABILIDADE 1815,62
6360 HELOÍSA SANTOS ARANTES D DIVISÃO DE EMPENHO CONTABIL 1.815,62
5994 iTÃMAR SOARES DOS SANTOS D DIVISÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS 1.815,62
6468 JOSE GERALDO ARANTES D DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 1815,62
6606 NELSON VALERIO BARBOSA D DIVISÃO DE GESTÃO DA INFOR INSTITUCION 1815,62
5862 FLORIANO RODRIGUES D DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1815,62
5473 OTO FERREIRA REZENDE SILVA D DIVISÃO DE OUVIDORIA MUNICIPAL 1815,62
5879 RENATA DE CASTRO MATOS D DIVISÃO DE POLÍTICAS PUBLICAS 1815,62
5876 PAULO MARQUES COSTA □ DIVISÃO DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PRED 1815,62
6816 HORACIO DE OLIVEIRA ALVES D DIVISÃO DE TRANSITO E MOBILIDADE URBAN 1815,62
6465 TELMA MORAIS PONT ARA D DIVISÃO DE TRAT FORA DO DOMIC -TFD 1815,62
5884 TULIO OLIVEIRA DORNELA D DIVISÃO DE URBAN E MEIO AMB 1815,62

6340 ELiENAY ANDRADE SILVA D DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAUDE 1.815,62
6509 JOSE ANTONIO DA COSTA JÚNIOR O DÍVISAO DO AEROPORTO MUNICIPAL 1.815,62
1454 ROSANGELA APARECIDA OLIVEIRA RIBEIRO DIRETOR 3.271.08

179 LUCIA APARECIDA SILVA DIRETOR 3.271.08
1459 NEILMA DE LIMA MIRANDA DIRETOR 3.271.08

138 JANICE AUXILIADORA MELO CUNHA DIRETOR 3.271,08
1488 RENE APARECIDA GOULART GARCIA DIRETOR 3.271.08
1917 MARINA TOME ROCHA DIRETOR 3.271,08

184 'LUCIMÀR DA SILVA TERRA DIRETOR 3.271.08
5953 ÉtÕDIÃ DILMA SILVA SOUZA DIRETOR 3.271.08
6813 CYNTIA HELENA DE OLIVEIRA DIRETOR DE DEPART DE RECURSOS HUMANOS 2.506,39
6210 NAIR MARIA ANDRADE MELO DIRETOR DEPTO DE CULTURA 2.506.39
1591 THIAGO CARPEGIANE FERREIRA DIRETOR DEPTO DE CONTRATOS E CONVÉNIOS 2.506.39
6466 LUIS FERNANDO GONÇALVES DIRETOR DEPTO ESPORTES E LAZER 2.506,39
6474 ANITA MACEDO SANTOS MEMBROS DA CÓNTRALAD 1.295,70
7007 GERALDO JOSE DA SILVA MEMBROS DA CÓNTRALAD 1.295,70
5909 ADEBERTO JOSE DE MELO PREFEITO 21.172,82
1965 LUIS GUSTAVO DE FARIA ALVES PROCURADOR ADJUNTO MUNICIPAL 4.140.77

....... 5865 GIOVANNI DA COSTA BADINHANI PROCURADOR MUNICIPAL 6.127.85
SANY KARLA GONÇALVES ALMADA SECRET MUN DE GOVERNO PLA E DESE 5.603.84

* T  6701 ARIANNE SOARES DE OLIVEIRA SECRET MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.603,84
^  V £ ^ 8 6 0 ÊDSON PEREIRA DA SILVA SECRET MUN DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 5.603 84
ú tjm  \ | f ° 18ALINE SILVA BARBOSA DE CASTRO SECRET MUN DE SAUDE PUBLICA 5.603,84
r j S S i t a  i 5 1373 EDIANA DE OLIVEIRA TERRA SECRETARIA ESCOLAR 2.091,33

7 ^ /10&GISLENE APARECIDA GUIMARAES COSTA SECRETARIA ESCOLAR 2.175,81
„ AJ \<  / . tSY 344 VANILDA SOARES FARIA SECRETARIA ESCOLAR 2.308.99

-------k ^ /  1381 VANESSA DE CASTRO FARIA 's e c r e t a r ia  e s c o la r ” 2.091,33
s ^ O o  •  1372 SHENIA COSTA GONÇALVES SECRETARIA ESCOLAR 2.091,33

1894 MARIA DE LURDES BARBOSA 's e c r e t a r ia  ESCOLAR 2.091,33
342 RENATA DE LIMA SILVA SECRETARIA ESCOLAR 2.137,98

6504 NELMA IMACULADA FERREIRA SECRETARIA ESCOLAR 1.824,74
5358 CESAR TAVARES SECRETARIA ESCOLAR 1.824.74
■ 235 MARIA REGINA CASTRO SILVA SECRETARIA ESCOLAR • 2.308,99-
5475 LUISA PAIM PAMPLONA SECRETARIA ESCOLAR 1.970,70
5873 MAURÍCIO SILVA SECRETARIO M TRANSP E MOB URBANA 5.603,84

73 EDNA PAIM DOS REIS PAMPLONA SECRETARIO MUN ADJ DE ÀDMÍNISfRAÇÃO 4.140,77
10 ALTAIR FELIPE COSTA SECRETARIO MUN ADJUNTO DE FINANÇAS 4 140,77

6464 MARTINIANO FAGUNDES DO NASCIMENTO SECRETARIO MUN ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE 4.140,77
5854 ADRIANA DE LIMA RIBEIRO CAMARGO SECRETARIO MUN DE ADM E FINANÇAS 5.603,84
5871 MARIA AMÉLIA MOURAO FERNANDES NOGUEIRA SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO 5603,84
229 MARIA MADALENA DOS SANTOS MELO VICE - DIRETOR 2.648,66
218 MARIA FILOMENA SILVA ALVES VICE - DIRETOR 2 648,66
363 SANY KARLA MELO SILVA VICE - DIRETOR 2 648.66

5894 EDER MOTA BARBOSA VICE PREFEITO 6.462,13